
001 yılında Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından yayımlanan İş-
levsellik, Yetiyitimi ve Sağlığın Uluslararası Sınıflandırılması’nda, vü-
cut işlevleri; zihinsel işlevler, duyusal işlevler (görme, işitme, tat alma
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Bir Üniversite Hastanesine Başvuran
Özürlülerin Analizi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Özür lü lük ha len dün ya da ki en önem li halk sağ lı ğı so run la rın dan bi ri si dir. Ül ke mi zin
de için de bu lun du ğu pek çok ül ke, özür lü le re iliş kin ay rın tı lı is ta tis tik sel bil gi le re sa hip ol ma dık la -
rı için Dün ya Sağ lık Ör gü tü’ nün tah min le ri ni kul lan mak ta dır. Özür lü ler le il gi li is ta tis tik ler, ile ri ye
dö nük po li ti ka la rın plan lan ma sın da çok önem li ve ri ler dir. Bu ça lış ma nın ama cı, ül ke miz de ki özür -
lü ler le il gi li is ta tis tik le re kat kı da bu lun mak tır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Top lam 662 ol gu, ret ros pek tif
ola rak yaş, cin si yet, baş vu ru ne den le ri, vü cut fonk si yon kay bı oran la rı, ağır özür lü olup ol ma dık la -
rı ve özür le ri nin han gi vü cut iş lev le ri ni il gi len dir di ği yö nün den in ce len miş, el de edi len ve ri ler SPSS
for Win dows 15.0 is ta tis tik pa ket prog ra mı na ak ta rı la rak ana liz edil miş tir. BBuull  gguu  llaarr:: Ol gu la rın %66.6
(441)’sı er kek, %33.4 (221)’ü ka dın dır. Medi yan yaş 10.00 olup, en sık gö rü len yaş gru bu %66.0 ile
(437) 0-14 yaş gru bu dur. Ol gu la rın %59.1 (391)’inin ra por is tek ne de ni özel eği tim dir. Ol gu la rın
%38.5 (255)’i zi hin sel iş lev ler le il gi li öz re sa hip tir. Ol gu la rın vü cut fonk si yon kay bı or ta la ma la rı
%54.9 ± 27.6’dır. SSoo  nnuuçç::  Ül ke miz de özür lü ler hak kın da kap sam lı ça lış ma la rın ol ma ma sı bu ko nu da -
ki du yar sız lı ğın gös ter ge si sa yı la bi lir. Ka yıt sis tem le ri ge liş miş olan ül ke ler, özür lü le re iliş kin bil gi -
le ri ku rum lar da ki ka yıt lar dan el de et mek te dir. Ku ru mu muz da yap tı ğı mız ça lış ma ül ke miz ge ne li ne
ya yıl dı ğın da özür lü ler le il gi li gü ve ni lir is ta tis tik le re sa hip ola ca ğı mı zı dü şün mek te yiz.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Özür lü, özel eği tim, ad li tıp

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee:: Di sa bi lity is still the most im por tant pub lic he alth prob lem in the world.
Many co un tri es inc lu ding Tur key, uti li ze World He alth Or ga ni za ti on’s fo re casts be ca u se of the ir
lack of sta tis ti cal in for ma ti on on di sab led po pu la ti on. The sta tis tics abo ut di sab leds are the most im-
por tant da ta’s for the plan ning of for ward lo o king po li tics. The aim of this study is subs cri be to the
di sab led sta tis tics in our co untry. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  To taly 662 ca ses are exa mi ned in terms of
age, gen der, the ca u se of app li ca ti on, body func ti on loss ra te, the ir di sa bi li ti es are se ri o us or not and
inf lu en ce which body func ti ons. The da ta’s are ana li zed using qu i-squ a re test on SPSS for win dows
15.0 prog ram. RRee  ssuullttss:: Four hundred fourty one of the sub jects (66.6%) are ma le and 221 (33.4%) are
fe ma le. The me di an age is 10.00 and the most com mon age gro up is 0-14. Thre e hun dred ni nety one
of the sub jects (59.1%) ca u se of re port re qu est is spe ci al edu ca ti on. Two hun dred fifty fi ve (38.5%)
of the sub jects ha ve a men tal di sa bi lity. The me an body func ti on loss of the ca ses is 54.9 ± 27.6 %.
CCoonncc  lluu  ssii  oonn:: In suf fi cency of stu di es abo ut di sab leds may be an in di ca tor of in dif fe ren ce shown to-
wards this sub ject. Co un tri es ha ving de ve lop men tal re gis tra ti on systems ob ta in re le vant in for ma ti -
on on di sa bi lity from re gis tra ti ons of ins ti tu ti ons. We be li e ve that, when this study per form in our
ins ti tu ti on spre ad to the Tur key, we ha ve a re li ab le sta tis tics abo ut di sab leds.

KKeeyy  WWoorrddss::  Di sab led per sons; spe ci al edu ca ti on; fo ren sic me di ci ne
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vb.), ses ve ko nuş ma iş lev le ri, kar di yo vas kü ler, he-
ma to lo jik, im mü no lo jik ve so lu num sis te mi iş lev -
le ri, sin di rim, me ta bo lik ve en dok rin sis tem
iş lev le ri, ge ni to ü ri ner ve üre me iş lev le ri, nö ro -
mus ku los ke le tal ve ha re ket le il gi li iş lev ler, de ri ve
iliş ki li ya pı la rın iş lev le ri ol mak üze re se kiz bö lü me
ay rıl mış tır.1

16.07.2006 ta rih ve 26230 sa yı lı Res mi Ga ze -
te’ de ya yım la na rak yü rür lü ğe gi ren Özür lü lük Öl-
çü tü, Sı nıf lan dır ma sı ve Özür lü le re Ve ri le cek
Sağ lık Ku ru lu Ra por la rı Hak kın da Yö net me lik hü-
küm le ri ne gö re özür lü; söz ko nu su vü cut iş lev le ri -
ni do ğuş tan ve ya son ra dan çe şit li de re ce ler de
kay bet me si ne de ni ile top lum sal ya şa ma uyum sağ-
la ma ve gün lük ge rek si nim le ri ni kar şı la ma da güç-
lük le ri olan ve ko run ma, ba kım ve ya
re ha bi li tas yon, da nış man lık ve des tek hiz met le ri -
ne ih ti yaç du yan ki şi dir.2 Ül ke miz nü fu su nun
%12.29’unun özür lü ol du ğu ve 31 Ara lık 2007 ta ri -
hi iti ba ri ile Tür ki ye nü fu su nun 70.586.256 ol du ğu
göz önü ne alın dı ğın da, ül ke miz de 8.675.050 özür -
lü ya şa mak ta dır.3,4 Ül ke le rin sağ lık, eği tim ve eko-
no mik kal kın ma gös ter ge le rin de, özür lü nü fu sun
ya şam ka li te si ile özür lü nü fu sa su nu lan hiz me tin
ka li te si önem li bir yer tut mak ta dır.3 Ül ke miz de
özür lü le rin ya şam ka li te si ni ar tır ma ya yö ne lik ola-
rak su nu lan hiz met ler ara sın da; özür lü kim lik kar -
tı, ge rek ka mu ge rek se özel sek tör de özür lü iş çi
ola rak iş bul ma yı sağ la ya cak sa kat iş çi kay dı, ku-
rum lar ca özür lü le re ay rı lan dev let me mu ru kad ro -
la rı, ver gi in di ri mi, 2022 sa yı lı ya sa ge re ğin ce ay lık
bağ lan ma sı, H sı nı fı sü rü cü bel ge si, özel ter ti bat lı
araç, özür lü ço cuk la rın özel eği tim gi der le ri nin
kar şı lan ma sı ama cıy la eği tim yar dı mı, yük se köğ re -
tim ku ru mu na gir me ye hak ka za nan özür lü öğ ren -
ci ye baş ba kan lık bur su, yar dım cı ders araç
ge reç le ri nin te mi ni ve Kre di ve Yurt lar Ku ru mu ta-
ra fın dan uy gu la nan harç ve öğ re nim kre di si ge ri
öden me sin de in di rim ve 18 ya şı nı dol du ran özür lü-
le rin, ebe veyn le ri nin sağ lık gü ven ce sin den ya rar -
lan ma ya de vam et me le ri gi bi sos yal hak la rın dan
ya rar lan ma la rı sa yı la bi lir. Özür lü le rin tüm bu hiz-
met ler den ya rar la na bil me le ri, özür le ri ni yet ki li bir
sağ lık ku ru lu şun dan al dık la rı özür lü sağ lık ku ru lu
ra po ru ile bel ge le me le ri ne bağ lı dır. Has ta ne miz ce
ve ri len özür lü sağ lık ku ru lu ra por la rı; 01.09.2001

ta rih ve 24510 sa yı lı Res mi Ga ze te’ de ya yım la na -
rak yü rür lü ğe gi ren Ga zi Üni ver si te si Sağ lık Araş-
tır ma ve Uy gu la ma Mer ke zi (Has ta ne le ri) İş let me
Yö net me li ği’ nin sağ lık ku rul la rı nı dü zen le yen 24.
mad de si ile, 16.07.2006 ta rih ve 26230 sa yı lı Res mi
Ga ze te’ de ya yım la na rak yü rür lü ğe gi ren Özür lü lük
Öl çü tü, Sı nıf lan dır ma sı ve Özür lü le re Ve ri le cek
Sağ lık Ku ru lu Ra por la rı Hak kın da Yö net me lik hü-
küm le ri ne gö re dü zen len mek te dir.2,5 Has ta ne mi zin
özür lü sağ lık ku ru lu Baş he ki min ya da gö rev len -
dir di ği bir Baş he kim Yar dım cı sı nın baş kan lı ğın da,
İç Has ta lık la rı, Ge nel Cer ra hi, Psi ki yat ri ya da Nö-
ro lo ji, Göz Has ta lık la rı, Ku lak Bu run Bo ğaz Has ta -
lık la rı, Fi zik sel Tıp ve Re ha bi li tas yon ve Ad li Tıp
Ana bi lim Dal la rın da ça lış mak ta olan bi rer öğ re tim
üye sin den oluş mak ta dır. Has ta la rın özür du rum la -
rı na gö re tüm vü cut fonk si yon kay bı oran la rı, il gi -
li bö lüm ler de ki mu a ye ne le ri nin ta mam lan ma sı nın
ar dın dan Ad li Tıp Ana bi lim Da lı ta ra fın dan, Özür-
lü lük Öl çü tü, Sı nıf lan dır ma sı ve Özür lü le re Ve ri -
le cek Sağ lık Ku ru lu Ra por la rı Hak kın da
Yö net me lik hü küm le ri ne gö re he sap lan mak ta ve
ra por ha li ne ge ti ril mek te dir. Ki şi ler has ta ne le rin
özür lü sağ lık ku rul la rı na baş vu ra rak, yu ka rı da sa yı-
lan al tı bö lüm de ve özür le ri ni il gi len di ren di ğer bö-
lüm ler de mu a ye ne le ri ni ta mam la dık tan son ra, Ad li
Tıp Ana bi lim Da lı ta ra fın dan, Sos yal Si gor ta lar Sağ-
lık İş lem le ri Tü zü ğü ve Özür lü lük Öl çü tü, Sı nıf -
lan dır ma sı ve Özür lü le re Ve ri le cek Sağ lık Ku ru lu
Ra por la rı Hak kın da Yö net me lik hü küm le ri ne gö re
vü cut fonk si yon kay bı de re ce si he sap lan mak ta dır.
Mah ke me ler bu ra por la rı esas ala rak ka rar ver mek-
te dir ler. Uz man lık alan la rı nın ge re ği ola rak gün lük
pra tik le ri nin bü yük kıs mın da ad li ra por dü zen le -
yen, bu ra por la rı dü zen ler ken baş vu ru lan ka nun -
la ra ve yö net me lik le re ha kim olan ve bu ko nu da
de ne yim sa hi bi olan ad li tıp uz man la rı, ki şi le rin
mu a ye ne bul gu la rı nı yö net me lik hü küm le ri ne uy -
gun ola rak ra por ha li ne ge tir mek te ve vü cut fonk-
si yon kay bı de re ce si ni he sap la mak ta dır lar.

Bu ça lış ma da, 2007 yı lın da Ga zi Üni ver si te si
Tıp Fa kül te si Has ta ne si ne özür lü sağ lık ku ru lu ra-
po ru al mak için baş vu ran ki şi ler, de mog ra fik özel-
lik le ri, ra por is tek ne den le ri, özür du rum la rı na
gö re tüm vü cut fonk si yon kay bı oran la rı, ağır özür -
lü olup ol ma dık la rı ve özür le ri nin han gi vü cut iş-
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lev le ri ni et ki le di ği yö nün den ana liz edil miş ve ül-
ke miz de ki özür lü nü fus la il gi li is ta tis tik le re kat kı -
da bu lun mak amaç lan mış tır. 

GE REÇ VE YÖN TEM

Has ta ne mi ze özür lü sağ lık ku ru lu ra po ru al mak
için baş vu ran ki şi le re, bu ra por lar la il gi le nen bi rim
ta ra fın dan ge nel sağ lık ku ru lu mu a ye ne kar tı açıl-
mak ta dır (Şekil 1). Ki şi ler bu kart üze rin de yer alan
İç Has ta lık la rı, Ge nel Cer ra hi, Psi ki yat ri ya da Nö-
ro lo ji, Göz Has ta lık la rı, Ku lak Bu run Bo ğaz Has ta -
lık la rı ve Fi zik sel Tıp ve Re ha bi li tas yon Ana bi lim
Dal la rı ile özür le ri ni il gi len di ren di ğer Ana bi lim
Dal la rın da ki mu a ye ne le ri ni ta mam la dık tan son ra
en son Ad li Tıp Ana bi lim Da lın da mu a ye ne ol mak-
ta dır lar. Ana bi lim Da lı mız, ki şi le rin ge nel sağ lık
ku ru lu mu a ye ne kar tı nın bul gu lar ve öne ri bö lü -
mün de ki mu a ye ne bil gi le ri ni, Özür lü lük Öl çü tü,
Sı nıf lan dır ma sı ve Özür lü le re Ve ri le cek Sağ lık Ku-
ru lu Ra por la rı Hak kın da Yö net me lik hü küm le ri ne
uy gun ola rak özür lü sağ lık ku ru lu ra po ru ha li ne ge-
tir mek te ve bu ra por sağ lık ku ru lun da gö rev li di -
ğer öğ re tim üye le ri ne su nul mak ta dır (Şekil 2).

Ga zi Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Ga zi Has ta ne -
sin de 01.01.2007 ile 31.12.2007 ta rih le ri ara sın da
dü zen le nen 662 özür lü sağ lık ku ru lu ra po ru na has-
ta ne miz ar şi vin den ula şıl mış, ol gu lar ret ros pek tif
ola rak yaş, cin si yet, ra por is tek ne den le ri, özür du-
rum la rı na gö re tüm vü cut fonk si yon kay bı oran la -
rı, ağır özür lü olup ol ma dık la rı ve özür le ri nin
han gi vü cut iş lev le ri ni il gi len dir di ği yö nün den in-
ce len miş, el de edi len ve ri ler SPSS for Win dows
15.0 is ta tis tik pa ket prog ra mı na ak ta rı la rak ana liz
edil miş tir. Özür le ri nin il gi len dir di ği vü cut iş lev le -
ri ne gö re ra por is tek ne den le ri, cin si ye te, yaş gru-
bu na ve ağır özür lü olup ol ma ma du ru mu na gö re
özür le ri nin il gi len dir di ği vü cut iş lev le ri ara sın da
fark olup ol ma dı ğı ki-ka re tes ti ile de ğer len di ril -
miş, p de ğe ri nin 0.05’ten kü çük ol ma sı is ta tis tik sel
ola rak an lam lı ka bul edil miş tir. 

BUL GU LAR

Ga zi Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Ga zi Has ta ne sin de
2007 yı lı içe ri sin de top lam 662 ki şi ye özür lü sağ lık
ku ru lu ra po ru dü zen len miş olup, bun la rın %66.6

ŞEKİL 1: Genel Sağlık Kurulu Muayene Kartı Örneği.

ŞEKİL 2: Özürlü Sağlık Kurulu Raporu Örneği.



(441)’sı er kek, %33.4 (221)’ü ka dın dır. Ol gu la rı mı -
zın med ian ya şı 10.00 olup, en sık gö rü len yaş gru -
bu %66.0 (437) ile 0-14 yaş gru bu dur (Tab lo 1).

Ol gu la rın %59.1’inin (391) ra por is tek ne de ni
özel eği tim olup, bu nu %15.3 ile (101) 2022 sa yı lı
ka nu na gö re ay lık bağ lan ma sı iz len mek te dir (Tab -
lo 2). 

Ol gu la rın %38.5 (255)’i zi hin sel iş lev ler le il gi -
li öz re sa hip ken bu nu %28.1 ile (186) ses ve ko nuş -
ma iş lev le ri, %14.7 ile (97) nö ro mus ku los ke le tal ve
ha re ket le il gi li iş lev ler iz le mek te dir (Tab lo 3).

Özür le ri nin il gi len dir di ği vü cut iş lev le ri ne gö -
re ra por is tek ne den le ri açı sın dan grup lar ara sın da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark sap tan mış tır (p<
0.001). Fark bir den faz la grup tan kay nak lan mak ta -
dır. Zi hin sel, du yu sal, ses ve ko nuş ma, nö ro mus -
ku los ke le tal ve ha re ket le il gi li iş lev le re ait öz rü
olan lar en faz la özel eği tim (sı ra sıy la %64.3, %32.8,
%97.8, %23.7), kar di yo vas kü ler, he ma to lo jik, im-
mü no lo jik ve so lu num sis te mi iş lev le ri ile ge ni to ü -

ri ner ve üre me iş lev le ri ne ait öz rü olan lar en faz la
ma lü len emek li lik (sı ra sıy la %38.9, %33.3), sin di -
rim, me ta bo lik ve en dok rin sis tem iş lev le ri ne ait
öz rü olan lar en faz la özür lü kim lik kar tı (%25.0) ve
2022 sa yı lı ya sa ge re ğin ce ay lık bağ lan ma sı nı
(%25.0) ta lep et miş ler dir.    

Cin si ye te gö re özür le ri nin il gi len dir di ği vü cut
iş lev le ri açı sın dan grup lar ara sın da is ta tis tik sel ola-
rak an lam lı fark sap tan mış tır (p< 0.05). Fark zi hin sel
iş lev ler, ses ve ko nuş ma iş lev le ri, kar di yo vas kü ler,
he ma to lo jik, im mü no lo jik ve so lu num sis te mi iş lev -
le ri ile sin di rim, me ta bo lik ve en dok rin sis tem iş lev -
le ri ne ait özür ler den kay nak lan mak ta dır. Zi hin sel
iş lev ler ve sin di rim, me ta bo lik ve en dok rin sis tem iş-
lev le ri ne ait özür ler ka dın lar da er kek ler den da ha faz -
la iken (sı ra sıy la %43.7, %35.9; %5.4, %2.7) ses ve
ko nuş ma iş lev le ri, kar di yo vas kü ler, he ma to lo jik, im-
mü no lo jik ve so lu num sis te mi iş lev le ri ne ait özür ler
er kek ler de ka dın lar dan da ha faz la dır (sı ra sıy la
%30.9, %22.5; %3.4, %1.4) (Tab lo 4). 

Yaş gru bu na gö re özür le ri nin il gi len dir di ği vü -
cut iş lev le ri açı sın dan grup lar ara sın da is ta tis tik sel
ola rak an lam lı fark sap tan mış tır (p<0.001). Fark
bir den faz la grup tan kay nak lan mak ta dır. 0-14 ve
15-29 yaş grup la rın da en faz la zi hin sel iş lev le re ait
özür ler (sı ra sıy la %44.9, %49.0), 30-44 ve 45-59 yaş
grup la rın da en faz la nö ro mus ku los ke le tal ve ha re -
ket le il gi li iş lev le re ait özür ler (sı ra sıy la %44.3,
%31.0), 60 ve üze ri yaş gu ru bun da en faz la sin di -
rim, me ta bo lik ve en dok rin sis tem iş lev le ri ne ait
özür ler (%29.4) gö rül mek te dir.   
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Yaş Grupları Sayı %
0-14 437 66.0

15-29 96 14.5

30-44 70 10.6

45-59 42 6.3

60 ve üzeri 17 2.6

Toplam 662 100.0

TABLO 1: Olguların yaş gruplarına göre dağılımları.

Rapor istek nedenleri Sayı %
Özel eğitim 391 59.1

2022 sayılı kanuna göre aylık bağlanması 101 15.3

Son sağlık durumunun bildirilmesi 50 7.6

Malülen emeklilik 35 5.3

Özürlü kimlik kartı 25 3.8

Vergi indirimi 23 3.5

Sakat işçi kaydı 15 2.3

Ebeveyninin sosyal haklarından faydalanma 12 1.8

Özel tertibatlı araç 8 1.1

H sınıfı sürücü belgesi 2 0.2

Toplam 662 100.0

TABLO 2: Olguların rapor istek nedenlerine göre
dağılımları.

Vücut İşlevleri Sayı %
Zihinsel işlevler 255 38.5

Ses ve konuşma işlevleri 186 28.1

Nöromuskuloskeletal ve hareketle ilgili işlevler 97 14.7

Duyusal işlevler 61 9.2

Sindirim, metabolik ve endokrin sistem işlevleri 24 3.6

Genitoüriner ve üreme işlevleri 21 3.2

Kardiyovasküler, hematolojik, immünolojik ve 18 2.7

solunum sistemi işlevleri 

Deri ve ilişkili yapıların işlevleri - -

Toplam 662 100.0

TABLO 3: Olguların özürlerinin ilgilendirdiği 
vücut işlevlerine göre dağılımları.



Ol gu la rın özür du rum la rı na gö re tüm vü cut
fonk si yon kay bı oran la rı nın or ta la ma sı %54.9 ±
27.6’dır. 

Ol gu la rın %19.6 (130)’sı nın ağır özür lü ol du -
ğu ka bul edil miş olup bun la rın özür du rum la rı na
gö re tüm vü cut fonk si yon kay bı oran la rı nın or ta -
la ma sı 89.46 ± 9.02’dir. Ağır özür lü ola rak de ğer -
len di ri len le rin %73.8 (96)’inin öz rü zi hin sel
iş lev le ri il gi len dir mek te dir.

Ağır özür lü olup ol ma ma du ru mu na gö re
özür le ri nin il gi len dir di ği vü cut iş lev le ri açı sın dan
grup lar ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark
sap tan mış tır (p< 0.001). Fark bir den faz la grup tan
kay nak lan mak ta dır. Ağır özür lü olan lar da zi hin sel
ve kar di yo vas kü ler, he ma to lo jik, im mü no lo jik ve
so lu num sis te mi iş lev le ri ne ait özür ler ağır özür lü

ol ma yan la ra gö re da ha faz la iken, du yu sal, ses ve
ko nuş ma, sin di rim, me ta bo lik ve en dok rin sis tem,
ge ni to ü ri ner ve üre me, nö ro mus ku los ke le tal ve ha-
re ket le il gi li iş lev le re ait özür ler ağır özür lü ol ma -
yan lar da da ha faz la dır (p< 0.001) (Tab lo 5).   

Ağır özür lü olan ve ağır özür lü ol ma yan grup lar
yaş açı sın dan kar şı laş tı rıl dı ğın da iki gru bun yaş or-
ta la ma la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark
sap tan ma mış tır (sı ra sıy la 17.6 ± 15.9; 16.3 ± 16.0) (p>
0.05).

TAR TIŞ MA

Ül ke miz de 2002 yı lın da ya pı lan Tür ki ye Özür lü ler
Araş tır ma sı’n da özür lü ler için med ian yaş 33.86 yıl
ola rak tes pit edil miş ve en sık 15-29 yaş gru bu nun
gö rül dü ğü bil di ril miş iken,3 ça lış ma mız ve ri le ri nin
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Cinsiyet

Erkek Kadın

Özürlerinin İlgilendirdiği Vücut İşlevleri Sayı %* Sayı %*

Zihinsel işlevler 158 35.9 97 43.7

Ses ve konuşma işlevleri 136 30.9 50 22.5

Nöromuskuloskeletal ve hareketle ilgili işlevler 60 13.6 37 16.7

Duyusal işlevler 43 9.8 18 8.1

Sindirim, metabolik ve endokrin sistem işlevleri 12 2.7 12 5.4

Genitoüriner ve üreme işlevleri 16 3.6 5 2.3

Kardiyovasküler, hematolojik, immünolojik ve solunum sistemi işlevleri 15 3.4 3 1.4

Toplam 440 100.0 222 100.0

TABLO 4: Olguların cinsiyetleri ile özürlerinin ilgilendirdiği vücut işlevlerine göre dağılımları.

* Sütun Yüzdesi, χ2 = 13.492, p  < 0.05 

Ağır Özürlü Ağır Özürlü Değil

Özürlerinin İlgilendirdiği Vücut İşlevleri Sayı %* Sayı %*

Zihinsel işlevler 96 72.7 159 30.0

Ses ve konuşma işlevleri 1 0.8 185 34.9

Nöromuskuloskeletal ve hareketle ilgili işlevler 18 13.6 79 14.9

Duyusal işlevler 9 6.8 52 9.8

Sindirim, metabolik ve endokrin sistem işlevleri 2 1.5 22 4.2

Genitoüriner ve üreme işlevleri 1 0.8 20 3.8

Kardiyovasküler, hematolojik, immünolojik ve solunum sistemi işlevleri 5 3.8 13 2.5

Toplam 132 100.0 530 100.0

TABLO 5: Olguların ağır özürlü olup olmama durumları ile özürlerinin ilgilendirdiği vücut işlevlerine göre dağılımları.

* Sütun Yüzdesi, χ2 = 102.968, p  < 0.001 



sa de ce has ta ne mi ze baş vu ran özür lü le ri kap sa ma sı,
ül ke miz ge ne lin de ki özür lü le ri yan sıt ma ma sı ne de -
niyle has ta ne mi ze baş vu ran özür lü le rin med ian ya -
şı 10.00, en sık gö rü len yaş gru bu ise 0-14 ola rak
tes pit edil miş tir. Ben zer şekil de Be ya zo va, An ka ra
Eti mes gut Sağ lık Oca ğı böl ge sin de ki, Ke sik taş ise İs-
tan bul ilin de ki özür lü le rin en sık 0-14 yaş gru bun -
da yer al dık la rı nı bil dir miş ler dir.6,7 Öz yur da,
An ka ra Abi din pa şa böl ge sin de ki özür lü le rin en sık
40 ve üze ri yaş gru bun da yer al dık la rı nı, 0-14 yaş
gru bu nun ise üçüncü sı ra da bu lun du ğu nu bil dir -
miş tir.8 Tür ki ye Özür lü ler Araş tır ma sı’n da ül ke -
miz de ki özür lü nü fus içe ri sin de, er kek le rin
ka dın lar dan 1.37 kat faz la ol du ğu bil di ril miş tir.3

Ars lan, 23 il de yap tı ğı ça lış ma da bu ora nı 1.4, Ke sik-
taş ise İstan bul’ da 1.03 ola rak bil dir miş olup7,9 bi zim
ça lış ma mız da 1.98 ola rak sap tan mış tır. Us kun ise Is-
par ta’ da özür lü nü fus içe ri sin de ka dın la rın er kek le -
re gö re an lam lı şekil de faz la ol du ğu nu bil dir miş tir.10

Has ta ne mi zin özür lü sağ lık ku ru lu na baş vur -
ma ne den le ri nin ba şın da özel eği tim gel mek te dir
(Tab lo 2). Bu nun ne de ni, 07.07.2005 ta rih ve 25868
sa yı lı Res mi Ga ze te’ de ya yımla na rak yü rür lü ğe gi -
ren “Özür lü ler ve Ba zı Ka nun ve Ka nun Hük mün -
de Ka rar na me ler de De ği şik lik Ya pıl ma sı Hak kın da
Ka nu n” un 35. mad de si dir. Bu mad de de; “gör me,
or to pe dik, işit me, dil-ko nuş ma, ses bo zuk lu ğu, zi-
hin sel ve ruh sal özür lü ço cuk lar dan özel eği tim de-
ğer len dir me ku rul la rı ta ra fın dan, özel eği tim ve
re ha bi li tas yon mer kez le ri ne de vam et me le ri uy gun
gö rü len le rin eği tim gi der le ri nin, her yıl büt çe uy-
gu la ma ta li ma tın da be lir le nen mik ta rı Mil li Eği tim
Ba kan lı ğı büt çe si ne ko nu la cak öde nek ten kar şı la -
nı r” de nil mek te dir. Özür lü sağ lık ku ru lun dan alı-
nan özel eği tim ra por la rı ib raz edi le rek, bu ka nun
mad de sin de yer alan eği tim yar dı mın dan ya rar la -
nı la bil mek te dir. Özel eği tim al mak ama cıy la has-
ta ne mi zin özür lü sağ lık ku ru lu na baş vu ran 391
ol gu nun %92.6 (362)’sı 0-14 yaş gru bun da olup
bun la rın %44.9 (196)’u zi hin sel iş lev ler le il gi li
özür le re sa hip tir. Ame ri kan Ze ka Ye ter siz li ği Bir-
li ği’ ne gö re ze ka ge ri li ği, ge li şim dö ne min de olu-
şan, uyum lu dav ra nış la rın ek sik li ği ni içe ren,
nor ma lin al tın da ki ze ka iş le vi dir. Ge nel zi hin sel iş-
lev sel li ğin be lir gin ola rak or ta la ma nın al tın da ol-
ma sı dır. Sık lı ğı %1-3 ola rak ön gö rül mek te olup,

er kek ler de kız la ra gö re 1.5 kat da ha sık gö rül mek -
te dir.11 Ça lış ma mız da zi hin sel iş lev ler ile il gi li özür-
le re, li te ra tür le uyum lu ola rak er kek ler de kız la ra
oran la 1.6 kat faz la rast lan mış olup bu fark is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı de ğil dir (p> 0.05). Ba şar ve Be-
ka roğ lu, zi hin sel özür lü yü, ge li şim dö ne mi
sı ra sın da, zi hin ge li şim le rin de çe şit li ne den le re
bağ lı du rak la ma ve ya ge ri le me se be bi ile, ge nel
dav ra nış ve uyu mu yö nün den ya şıt la rı na oran la sü-
rek li ye ter siz lik gös te ren, nor mal eği tim, öğ re nim
ve top lum şart la rı na uy mak ta güç lük çe ken ler ola-
rak ta nım la mış lar dır.12,13 Özür lü le rin eği ti mi, on la -
rın ge li şim le ri ve tek baş la rı na ha yat la rı nı
sür dü re bil me le ri için çok önem li dir.14 Ze ka ge ri li -
ği olan ço cuk la rın he nüz ço cuk luk ça ğın da al dık la -
rı eği tim ara cı lı ğı ile, ile ti şim, ye mek ye me,
gi yin me, yı kan ma ve tu va let ih ti ya cı nı gi der me gi -
bi ba zı be ce ri le ri ka zan ma la rı, ye tiş kin çağ da ih ti -
yaç du ya cak la rı des te ği azalt mak ta dır.15 Kü çük
ço cuk lar, bü yük ço cuk la ra gö re da ha faz la ge liş me
gös ter mek te dir ler.15 Bu ne den ler le, has ta ne mi zin
özür lü sağ lık ku ru lu na bir yıl içe ri sin de baş vu ran -
la rın %59.1’inin ra por is tek ne den le ri nin özel eği-
tim ol ma sı ve bun la rın da %92.6’sı nın ço cuk yaş
gru bun da ol ma la rı, ai le le rin özür lü ço cuk la rı nın
eği ti mi ko nu sun da bi linç li ve is tek li ol duk la rı nı dü-
şün dür mek te dir. Ebe veyn le rin ka tı lı mı ve eği ti ci -
ler le sü rek li di ya log da ol ma la rı, özel eği tim
sü re ci nin ay rıl maz bir par ça sı dır.14

İşitme kay bı, en sık kar şı la şı lan do ğum sal özür
ol ma nın dı şın da, bi re yin ge li şi mi ni en çok et ki le -
yen özür ler den de bi ri si dir. İşitme baş ta ol mak üze -
re çev re den ge len uya rı la rın al gı lan ma sı nı sağ la yan
du yu or gan la rı mı zın sağ la dı ğı ya da sağ la ya ma dı ğı
ve ri ler, zi hin sel ve psi ko lo jik ge li şim sü re ci ni doğ-
ru dan et ki ler. İşitsel sin ya lin be yin de ki işit me mer-
kez le ri ne ulaş ma ma sı sa de ce işit sel mer kez le rin
de ğil, bu mer kez ler ile ir ti bat lı olan fark et me, tak-
lit et me, an lam lan dır ma, ha tır la ma, öğ ren me ve
ko nuş ma gi bi ye te nek le rin ge liş me si ni de en gel ler.
Bun lar ara sın da en ça buk fark edi len ve işit me kay -
bı ile olan iliş ki si her kes çe bi li nen fonk si yon kay -
bı, ko nuş ma ge li şi mi nin ol ma ma sı dır. Ko nuş ma
ge li şi mi işit me ol ma dan ger çek le şe mez. İşitme kay -
bı olan ol gu la rın en kı sa sü re de işit sel re ha bi li tas -
yon la rı nın ya pıl ma sı ve okul ön ce si dö nem de
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yo ğun ve et kin bir özel eği tim des te ği al ma la rı ge-
re kir. Bu dö nem de sağ la na cak des tek, işit me kay bı
olan ço cuk la rın nor mal il köğ re tim okul la rı na git-
me le ri ne ola nak ve rir.16 Ça lış ma mız da, DSÖ’ ne gö -
re du yu sal iş lev ler ara sın da yer alan işit me
fonk si yo nu na ait öz rü olan ve sekiz ya şın al tın da ki
ço cuk la rın yal nız ca %61.1’i özel eği tim al mak ama-
cıy la özür lü sağ lık ku ru lu mu za baş vur muş tur. Bu
du rum da ge ri ye ka lan %38.9’luk kı sım okul ön ce -
si özel eği tim den yok sun olup, nor mal il köğ re tim
oku lu na git me şan sı na sa hip ola ma ya cak lar ve işit -
me en gel li ler il köğ re tim oku lu na git mek du ru -
mun da ka la cak lar dır. Ko nuş ma ye te ne ği
ge liş me yen ve öğ ren me ye te ne ği ya şıt la rı na gö re
ge ri kal mış bu bi rey le rin işit me en gel li ler il köğ re -
tim okul la rın da ki eği ti mi, nor mal il köğ re tim eği ti -
mi nin ol duk ça ge ri sin de ve ya vaş ola rak mey da na
ge lir. Bu ço cuk lar ge nel lik le da ha geç oku ma yaz -
ma öğ re nir ler. İşitme en gel le ri ve öğ ren me güç lük-
le ri ne de ni ile Türk çe ve Ma te ma tik baş ta ol mak
üze re ders le rin de zor la nır lar. Li se ve üni ver si te eği-
ti mi ne de vam et me şans la rı az dır. Top lum da tam
ma na sıy la üret ken bir bi rey ola rak yer ala maz lar ve
ço ğun luk la dü şük sos yo e ko no mik se vi ye de bir ya -
şam sür dür mek mec bu ri ye tin de dir ler.16

Özür lü lük Öl çü tü, Sı nıf lan dır ma sı ve Özür lü -
le re Ve ri le cek Sağ lık Ku ru lu Ra por la rı Hak kın da
Yö net me lik ’in 4. mad de si nin a ben din de ağır özür -
lü kav ra mı ta nım lan mış tır. Bu na gö re; özür du ru -
mu na gö re tüm vü cut fonk si yon kay bı ora nı
%50’nin üze rin de ol du ğu tes pit edi len özür lü ler -
den; bes len me, gi yin me, yı kan ma ve tu va let ih ti -
ya cı nı gi der me gi bi öz ba kım be ce ri le ri ni ye ri ne
ge tir me de, ken di ba şı na ha re ket et me de ve ya ile ti -
şim kur ma da zor luk ya da yok sun luk ya şa dı ğı na ve
bu be ce ri le ri baş ka la rı nın yar dı mı ol mak sı zın ger-
çek leş ti re me ye ce ği ne tıb bi ola rak ka rar ve ri len ki-
şi ler ağır özür lü kap sa mı na alın mış tır.2

Ça lış ma mız da tüm ol gu la rın %62.8 (416)’inin özür
du rum la rı na gö re tüm vü cut fonk si yon kay bı oran-
la rı %50 ve üze rin de ol ma sı na rağ men bun la rın
yal nız ca %31.3 (130)’ünün ağır özür lü kri ter le ri ni
ta şı dık la rı na ka rar ve ril miş tir. 30.07.2006 ta rih ve
26244 sa yı lı Res mi Ga ze te’ de ya yım la na rak yü rür -
lü ğe gi ren Ba kı ma Muh taç Özür lü le rin Tes pi ti ve
Ba kım Hiz me ti Esas la rı nın Be lir len me si ne İliş kin
Yö net me lik ’in 4. mad de si nin c ben din de ba kı ma

muh taç özür lü kav ra mı ta nım lan mış tır. Bu na gö re;
Özür lü lük Öl çü tü, Sı nıf lan dır ma sı ve Özür lü le re
Ve ri le cek Sağ lık Ku ru lu Ra por la rı Hak kın da Yö-
net me lik hü küm le ri ne gö re ağır özür lü ol du ğu bel-
ge len di ri len ler den; gün lük ha ya tın alı şıl mış, tek rar
eden ge rek le ri ni önem li öl çü de ye ri ne ge ti re me -
me si ne de niy le ha ya tı nı baş ka sı nın yar dı mı ve ba-
kı mı ol ma dan de vam et ti re me ye cek de re ce de
düş kün ol du ğu, her ne ad al tın da olur sa ol sun, her
tür lü ge lir le ri top la mı esas alın mak su re tiy le, ken-
di le ri ne ait ve ya bak mak la yü küm lü ol du ğu bi rey
sa yı sı na gö re ken di le ri ne dü şen or ta la ma ay lık ge -
lir tu ta rı, bir ay lık net as ga ri üc ret tu ta rı nın 2/3’ün-
den da ha az ol du ğu ba kım ra po ru ile tes pit
edi len ler ba kı ma muh taç özür lü ola rak de ğer len -
di ril mek te dir. Yi ne bu yö net me lik te ta nım la nan
Ba kım Hiz met le ri De ğer len dir me He ye ti, özür lü -
yü ve ai le si ni ika metgâhın da zi ya ret ede rek ba kım
ra po ru nu ha zır lar. Ba kım hiz met le ri, ba kım ra po -
ru doğ rul tu sun da; Sos yal Hiz met ler ve Ço cuk Esir-
ge me Ku ru mu Ge nel Mü dür lü ğüne bağ lı ba kım ve
re ha bi li tas yon mer kez le rin de, Ge nel Mü dür lü ğün
iz ni ile açı lan di ğer resmî ku rum ve ya ku ru luş la ra
ait mer kez ler de, özel ba kım mer kez le rin de ve ya
ba kı ma muh taç özür lü nün ika metgâhın da ve ri lir.
Öde ne cek üc ret, ve ri le cek ba kım hiz me ti nin ni te -
li ği ne gö re, bir ay lık net as ga ri üc re tin ya rı sı ile iki
ay lık net as ga ri üc ret ara sın da de ğiş mek te dir.17 Do-
la yı sıy la özür lü le re ve ri le cek ba kım hiz met le ri ve
öde ne cek üc ret, özür lü sağ lık ku ru lun dan alı nan ve
ki şi nin ağır özür lü ol du ğu nu gös te ren ra por esas
alı na rak şekil len mek te dir. 

Bir ül ke de ki özür lü ler le il gi li is ta tis tik ler; ana-
ço cuk sağ lı ğı ve ge nel sağ lık hiz met le ri nin et ki li ve
ka li te li ola rak yay gın laş tı rıl ma sı, ka za la rı ön le yi ci
ted bir le rin alın ma sı, ge ne tik da nış ma mer kez le ri -
nin yay gın laş tı rıl ma sı, ak ra ba ev li lik le ri ko nu sun -
da top lu mun ay dın la tıl ma sı, şehir leş me nin
özür lü le re uy gun ola rak ger çek leş ti ril me si, özür lü -
le re ve ri len hiz met le rin yay gın laş tı rıl ma sı, bu hiz-
met le re ulaş ma da ki zor luk la rın kal dı rıl ma sı,
özür lü le rin eği ti mi ve üret ken bi rey ler ola rak top-
lu ma ka zan dı rıl ma la rı gi bi ile ri ye dö nük po li ti ka -
la rın plan lan ma sın da çok önem li ve ri ler dir.
Ül ke mi zin de için de yer al dı ğı bir çok ül ke, özür lü -
le re iliş kin is ta tis tik sel bil gi le re sa hip ol ma dık la rı
için DSÖ’ nün tah min le ri ni kul lan mak ta dır. Ka yıt
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sis tem le ri ge liş miş olan ül ke ler, özür lü le re iliş kin
bil gi le ri ku rum lar da ki ka yıt lar dan el de et mek te -
dir.3 Özür lü lük Öl çü tü, Sı nıf lan dır ma sı ve Özür lü -
le re Ve ri le cek Sağ lık Ku ru lu Ra por la rı Hak kın da
Yö net me lik’ te, özür lü sağ lık ku ru lu ra po ru ver me -
ye yet ki li sağ lık ku ru luş la rı ara sın da yer alan ve yıl -

da or ta la ma 750 özür lü sağ lık ku ru lu ra po ru ve ren
has ta ne mi ze baş vu ran özür lü le re ait bil gi le ri pay la-
şa rak ül ke miz ve ri le ri ne kat kı da bu lun du ğu mu zu,
bu nun Tür ki ye ge ne li ne ya yıl dı ğın da özür lü ler le
il gi li gü ve ni lir is ta tis tik le re sa hip ola ca ğı mı zı dü-
şün mek te yiz.
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